182

182

ATA Nº 20/2012. ----------------------------------------

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL REALIZADA

NO DIA NOVE DE JULHO DE 2012. ------------

No dia nove do mês de julho do ano de dois mil e doze, no edifício dos Paços do Concelho de

Tomar, sito na Praça da República, nesta cidade, reuniu a Câmara Municipal de Tomar, em

reunião extraordinária sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara – Carlos Manuel de

Oliveira Carrão, encontrando-se presentes os Exmºs. Senhores Vereadores José António Becerra

Vitorino, Pedro Alexandre Ramos Marques, Maria do Rosário Cardoso Simões, Luís José da Silva

Ferreira, Graça Maria Marques Costa e José Manuel Farinha Perfeito. ------------------------------------

Da Ordem do Dia que se transcreve constavam os seguintes assuntos: -------------------------------

1. - REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA TERRITORIAL AUTÁRQUICA . ----------------

2. - ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO CONCELHO – MEDIDAS DE RACIONA LIZAÇÃO DE

CUSTOS. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. - REMODELAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – REFORMU LAÇÃO DE

CRITÉRIOS E RETOMA DOS TRABALHOS. ----------------- -------------------------------------

4. - REVISÃO DO PDM – MONITORIZAÇÃO/CONTRATUALIZAÇÃO COM  O IST. -------

5. - FEIRA DE SANTA IRIA/2012 – NOMEAÇÃO DA COMISSÃO EXE CUTIVA. -------------

6. - IV FESTIVAL DO FRANGO DO SPORTING CLUBE DE TOMAR – PEDIDO DE

APOIO. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. - XXV FESTA DA CERVEJA DO UNIÃO DE TOMAR – PEDIDO DE APOIO. --------------

Sendo nove horas e trinta minutos, o Senhor Presidente da Câmara declarou aberta a

reunião, passando a Câmara a deliberar em conformidade com a Ordem do Dia.  ----------------

REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA TERRITORIAL AUTÁRQUICA  ---------------------

Analisado o processo de reorganização administrativa territorial autárquica, a Câmara deliberou: ---

1 – Promover uma reunião de trabalho entre a Câmara Municipal, os Presidentes de Junta de

Freguesia e os Presidentes das Assembleias de Freguesia aberta à participação dos restantes eleitos

locais; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

183

183

2 – Solicitar a todas as Assembleias de Freguesia uma tomada de posição sobre a Lei n.º 22/2012,

de 30 de maio que aprova o regime jurídico da reorganização administrativa territorial autárquica,

até dia 24 de agosto de 2012. -------------------------------------------------------------------------------------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. --------------------- -------------------------------------------

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO CONCELHO – Medidas de raciona lização de custos ------------

No seguimento da deliberação tomada pelo Executivo Municipal a 03/05/2012, foi presente a

informação nº 469/2012 do DOM dando conta de medidas relativamente a redução total ou

limitada da iluminação pública no concelho. -------------------------------------------------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado, deliberou solicitar aos serviços propostas concretas, por fases de

intervenção, sobre os Bip’s a desligar, por ruas, com as respetivas plantas anexas. ----------------------

Mais deliberou a Câmara que a informação técnica dos serviços deverá ser objeto de parecer da

Policia de Segurança Pública. ------------------------------------------------------------------------------------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. --------------------- -------------------------------------------

REMODELAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – Reformu lação de critérios e

retoma dos trabalhos ---------------------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a informação nº 495/2012 do DOM submetendo à consideração do Executivo

Municipal a continuidade da remodelação da rede de iluminação pública retirando os bip’s antigos

e colocando novos, dentro dos núcleos urbanos definidos pelo PDM. -------------------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado, deliberou aprovar a continuidade da remodelação da rede de

iluminação pública, solicitando aos serviços propostas concretas, por fases de intervenção, com as

respetivas plantas anexas, tendo como principio a redução de custos. -------------------------------------

Mais deliberou a Câmara que a informação técnica dos serviços deverá ser objeto de parecer das

Forças de Segurança Pública. -------------------------------------------------------------------------------------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. --------------------- -------------------------------------------

Os assuntos constantes dos pontos 4 a 7 da Ordem do Dia foram retirados. ------------------------

Terminados os trabalhos, sendo treze horas, o Senhor Presidente da Câmara, declarou, em

nome da Lei, encerrada a reunião. ----------------------------------------------------------------------------

184

184

Para constar se lavrou a presente acta, que eu,                                                                 Técnica

Superior, designada para o efeito por deliberação do Executivo Municipal de 10 de

Fevereiro de 2011, mandei escrever e subscrevo. ----------------------------------------------------------

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________